
Skuteczność samodzielnej nauki jęz. angielskiego 
 

Słyszałeś kiedy ten slogan? 

Jeszcze nikt nigdy nikogo niczego nie nauczył. 

Brzmi ekstremalnie, jednak autorce lub autorowi chodzi o to, że tak naprawdę pracę nad określona 
umiejętnością musimy podjąć sami. Nauczyciel może być pomocny (jednym mniej drugim bardziej), 
ale na sam koniec jesteśmy sami ze sobą i zmagamy się, by posiąść nową umiejętność. 

Dlatego nawet jeśli masz/ miałaś/ miałeś nauczycielkę czy nauczyciela, to gro ćwiczeń i pracy, aby 
mówić po angielsku wykonujesz samodzielnie. 

 

Zresztą samokształcenie samo w sobie ma zalety: 

* Elastyczność to jedna z nich. Kiedy uczysz się języka, masz swobodę tworzenia własnego 
harmonogramu i nauki we własnym tempie. Możesz wybrać, kiedy i gdzie się uczyć. Możesz w ten 
sposób dopasować naukę do rytmu swojego codziennego życia. 
Możesz uczyć się w samochodzie, kiedy jedziesz do pracy albo wracasz do domu. Możesz wykorzystać 
wolne chwile na powtórzenia. Możesz dołączyć do grupy uczących się języka na różnych mediach 
społecznościowych i śledzić ją, kiedy masz wolną chwilę. Skoro możesz uczyć się w każdym miejscu, 
nie ogranicza cię żaden wyjazd. 

* Twoja nuka staje się bardziej spersonalizowana. Dostosowujesz sposób uczenia się do własnych 
potrzeb i zainteresowań. Jeśli chcesz np. uczyć się czytać, to wybierasz tekst, który pasuje ci 
tematycznie. To ciężko przecenić. Wtedy jesteś zainteresowana/ zainteresowany tym, co czytasz. To 
ma zupełnie inny wymiar. Nie ślęczysz nad tekstem, który wybrał dla ciebie nauczyciel. W ogóle 
podejście do nauki dostosujesz tak, aby było to dla ciebie jak najbardziej efektywne. Jeśli np. 
zdecydowanie wolisz uczyć się przed południem, bo tak ci „lepiej wchodzi”, to możesz śmiało to zrobić. 
Nie musisz czekać wieczorne zajęcia. 

* Nikt nie odbiera ci autonomii. Samodzielna nauka języka buduje samodzielność i niezależność. 
Bierzesz na siebie pełną odpowiedzialność za swoją ścieżkę edukacyjną, co może zwiększyć pewność 
siebie i poczucie własnej wartości. Nie musisz się domagać pochwał. Jesteś odpowiedzialny/ 
odpowiedzialna za własne działania i ich efektywność. Pa angelskin mówimy 

If you self-esteem hinges on praise and approval, then it is null; you’ve given all the power to 
others. 

Jeśli Twoja samoocena opiera się na pochwałach i aprobacie (innych), jest ona zerowa; oddałeś całą 
władzę (nad sobą) innym. 

Sam/ Sama będziesz wiedzieć, jak ci idzie i czy zrobiłeś/ zrobiłaś postępy. Jedynym prawdziwym 
kryterium jest to, czy potrafisz komunikować się z osobami, które mówią po angielsku. 

Samokształcenie może być bardziej opłacalne niż tradycyjne zajęcia językowe lub korepetycje. Raz 
kupujesz materiały i know how, i możesz z nich korzystać do woli. Nauczyciel nie powie ci wiele więcej 
niż lektor na wideo. Konwersacje możesz sobie wykupić na żywo czy online niezależnie do 
samodzielnej pracy. 
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* Kontrolujesz tempo swojej nauki. Dzięki samokształceniu masz kontrolę nad tym, ile pracujesz i jak 
szybko. Możesz poświęcić więcej czasu na rzeczy bardziej wymagające lub szybko przeglądać 
materiał, który wydaje ci się łatwiejszy, dzięki czemu uczysz się w wygodnym dla siebie tempie. Bardzo 
ważne jest, że nie jesteś uzależniona/ uzależniony od nauczyciela/ nauczycielki, jeśli idzie o 
poświęcenie czasu na różne zagadnienia. Niekiedy nauczyciele mają złudną wiarę, że jeszcze więcej 
słownictwa i jeszcze więcej gramatyki wyleczy twoje niedostatki językowe. Z niejakim żalem wyznam, 
że jest to zgoła błędne rozumowanie. Otóż żeby mówić trzeba mówić, nawet z tym ubogim 
słownictwem, które masz. I właśnie sam możesz zadecydować, ile będziesz mówić i co będziesz 
ćwiczyć, i na jaki temat. To wszystko zależy całkiem od ciebie. 

 

* Kiedy samodzielnie uczysz się języka, masz swobodę eksplorowania różnych zasobów, metod i 
tematów, bez ograniczeń wynikających z programu nauczania. Pozwala to na bardziej zróżnicowane i 
dynamiczne doświadczenie edukacyjne. Generalnie rzecz biorąc różnorodność to klucz do sprawnej 
nauki. 

* Samokształcenie zachęca do aktywnego uczenia się i zaangażowania, ponieważ przejmujesz 
bardziej aktywną rolę w wyszukiwaniu materiałów językowych i interakcji z nimi. To praktyczne 
podejście może poprawić zrozumienie, zapamiętywanie i zastosowanie wiedzy i umiejętności 
językowych. 

* Samokształcenie wymaga od Ciebie przejęcia odpowiedzialności za swój proces uczenia się. To 
poczucie autonomii i odpowiedzialności może sprzyjać niezależności, samodyscyplinie i wytrwałości, 
które są ważnymi cechami skutecznego przyswajania języka. Odpowiedzialność rozpatrujemy 
najczęściej w kategoriach prawa i powinności. Jednak jest to pojęcie znacznie szersze i ważniejsze! 
Odpowiedzialność to twoja odpowiedź na świat. Zwróć uwagę, że w wielu językach słowo 
odpowiedzialność pochodzi od odpowiadać 

responsibility od respond 

zodpovědnost od odpovídat 

ответственность od отвечать 

responsabilité od répondre 

verantwoordelijkheid antwoorden 

To nie jest przypadek. Twoja reakcja to właśnie odpowiedzialność. Jeśli będziesz odpowiadać na 
rzeczywistość, życie będzie pełniejsze i będzie bardziej zależeć od ciebie. Samodzielna nauka języka 
jest właśnie taką odpowiedzią. 
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